
   

 

 

 

は じ め に            
 

 本町では，平成１５年３月「水と緑とふれあいの町

さかい」を将来像とした「第４次境町総合計画」を策

定し，総合的かつ体系的なまちづくりを進めてまいり

ました。 

 しかしながら，社会経済環境は，高度情報化や国際

化の急速な進展と少子高齢化，人口減少社会を迎えて

おり，このような中で地方自治体においては，さまざ 

まな行政課題や多様化する町民ニーズに対応した行政の変革が求められておりま

す。 

 こうした情勢から，これまで進めてきたまちづくりの成果を踏まえ，総合的な

まちづくりの方向と実現の方策として，「第５次境町総合計画」を策定いたしまし

た。 

 本計画策定にあたりましては，「住民意識調査」や「まちづくり懇談会」，町内

各所での「行政懇談会」開催に加えて，各種団体からのヒアリングなどを実施し，

町民の皆様のご意見をできる限り取り入れながら，新しい時代にふさわしい計画

とすべく，作業を進めてまいりました。 

ここで掲げる将来都市像「水と緑と人が輝く協創交流のまち」実現を目指し，

町民の皆様との協働により，活気あふれ魅力あるまちづくりに，全力を傾注して

まいりますので，より一層のご支援ご協力を賜りますようお願いいたします。 

 最後に，策定にあたり貴重なご意見や，ご提案をいただきました多くの皆様，

総合計画審議会委員をはじめとする，関係各位に心から厚くお礼申し上げます。 

 

 平成２５年３月 

 

境町長  野 村 康 雄 

 


